Pompeio 9, maxime tamen a L. Cornelio Sulla, qui inter alia egregia ita Cluentium, hostium ducem, cum magnis copiis fudit, ut ex suis <sup>vicc</sup> unum amitteret. Quadriennio, cum gravi tamen calamitate, hoc bellum tractum est. 10 Quinto demum anno finem accepit per L. Cornelium Sullam consulem, quum antea in eodem bello ipse multa strenue, sed praetor egisset.

9. Mit dem Zunamen Strabo. Er war der Vater des großen Pompejus.

10. Bellum trahere, so viel als protrahere. — Gravi cum calamitate, mit großem Verluste.

11. Sed Praetor, doch nur als Prätor.

#### Cap. 4.

#### Inhalt.

Erster bürgerlicher oder Marianischer Krieg.

Anno urbis conditae DCLXII <sup>1</sup> primum Romae bellum civile commotum est: eodem anno etiam Mithridaticum. Causam bello civili C. Marius sexies Cos. dedit. <sup>2</sup> Nam quum Sulla consul contra Mithridatem gesturus bellum, qui Asiam et Achaiam occupaverat, mitteretur <sup>3</sup>, isque exercitum in Campania paullisper teneret <sup>4</sup>, ut belli Socialis (de quo diximus), quod intra Italiam gestum fuerat, reliquiae tollerentur <sup>5</sup>, Marius affectavit <sup>6</sup>, ut ipse ad bellum Mithridaticum mitteretur. Qua re Sulla com-

1. Nichtiges im 665.

2. Causam bello dare, die Veranlassung zum Kriege geben.

3. Nam quum Sulla mitteretur, contra Mithridatem bellum gestum.

4. Tenere se, sich aufhalten, verweilen.

5. Reliquias belli socialis tollere, die Ueberbleibsel des Krieges mit den Bundesgenossen unterdrücken.

6. Adfecto, oder affecto, 1. sich an etwas machen, um es zu erlangen, also nach etwas streben, sich um etwas eifrig bemühen, sich etwas angelegen sein lassen.

motus <sup>7</sup>, cum exercitu ad urbem venit. Illic contra Marium et Sulpicium dimicavit. <sup>8</sup> Primus urbem Romanam armatus ingressus est <sup>9</sup>, Sulpicium interfecit, Marium fugavit, atque ita Coss. ordinatis in futurum annum, Cn. Octavio et L. Cornelio Cinna, ad Asiam profectus est. <sup>10</sup>

7. Commotus est, et etc.
8. Dieser Sulpicius war Volkstribun und ein sehr böser Mensch, der einen Anhang von 3000 Gladiatoren in seinem Sold unterhielt, und beständig eine Menge bewaffneter Anhänger um sich hatte, die er den Anti-Senat zu nennen pflegte.
9. D. h. er war der erste römische Bürger, der als Feind seiner Mitbürger in die Stadt einrückte. Denn das Treffen, von dem hier die Rede ist, ging in der Stadt vor. Tarquinius der Stolze und Coriolanus kamen auch als Feinde vor ihre Vaterstadt, aber nicht hinein.
10. Atque ita ad Asiam profectus est, postquam Cn. Octavium et L. Cornelium Cinnam, Consules in futurum annum ordinavisset. — Aliquem in futurum annum Consulem ordinare. Je mand auf das künftige Jahr zum Consul bestellen.